40.0 768,770.80 212,835.96 128,086.88 142,769.66 483,692.50 285,078.30

42.5 816,818.98 215,238.37 128,086.88 142,769.66 486,094.91 330,724.07

45.0 864,867.15 217,640.78 128,086.88 142,769.66 488,497.32 376,369.83

47.5 912,915.33 220,043.19 128,086.88 142,769.66 490,899.73 422,015.60

- 57 -

4.7 시나리오 분석

 단일 화물의 최대선적량을 기준으로 한 선형별 순이익의 분석은 시장 상황을

반영하는 데 어려움이 있다. 이에 선형별 총비용의 60% 이상을 차지하는 벙커

비와 금융비용의 변동에 따라 순수익은 어떻게 변화하고, 운임에 영향을 미치

는 선적률과 선적량의 변동에 따라 순수익은 또 어떻게 변화하는지 살펴보고자

한다. 총비용 중 선형별 주요 비용 구성비는 다음과 같다.

[그림 28] 선형별 주요 비용 비교

4.7.1 선형별 벙커비의 변동에 따른 순이익 분석

 선형별 총 운항 기간 동안 사용한 벙커비를 기준으로 벙커비의 변동 구간을

–50% ~ 50% 으로 나누고 벙커비가 10% 변동시 변동값을 적용하여 운임 요율

에 따른 순수익을 분석한다.

- 58 -

[표 41] 벙커비 10% 변동시 변동값

   (단위 : $)

1) ‘A’선박의 벙커비 변동에 따른 순이익

 [표 36]‘A’선박의 순이익을 적용한 벙커비 변동에 따른 순이익은 다음과 같

다.

[표 42] ‘A’선박의 벙커비 변동에 따른 순이익

   (단위 : $)

 ‘A’선박의 경우 벙커비가 30% 이상 상승하는 경우는 운임 요율에 상관없이

대상 항로에 투입이 어려우나 40% 이상 하락하는 경우는 운임 요율을 감안하

여 대상 항로에 투입을 고려할 수 있다.

Description　 MT "A" MT "B" MT "C" MT "D" MT "E"
벙커비 108,586.86 113,733.12 117,440.70 139,775.49 146,368.38

변동값 10,858.69 11,373.31 11,744.07 13,977.55 14,636.84

운임요율
변동률 35.0 37.5 40.0 42.5 45.0 47.5

 50% -113,922.58 -95,547.49 -77,172.40 -58,797.31 -40,422.22 -22,047.13

 40% -103,063.89 -84,688.80 -66,313.71 -47,938.62 -29,563.53 -11,188.44

 30% -92,205.21 -73,830.12 -55,455.03 -37,079.94 -18,704.85 -329.76

 20% -81,346.52 -62,971.43 -44,596.34 -26,221.25 -7,846.16 10,528.93

 10% -70,487.84 -52,112.75 -33,737.66 -15,362.57 3,012.52 21,387.61

  0% -59,629.15 -41,254.06 -22,878.97 -4,503.88 13,871.21 32,246.30

-10% -48,770.46 -30,395.37 -12,020.28 6,354.81 24,729.90 43,104.99

-20% -37,911.78 -19,536.69 -1,161.60 17,213.49 35,588.58 53,963.67

-30% -27,053.09 -8,678.00 9,697.09 28,072.18 46,447.27 64,822.36

-40% -16,194.41 2,180.68 20,555.77 38,930.86 57,305.95 75,681.04

-50% -5,335.72 13,039.37 31,414.46 49,789.55 68,164.64 86,539.73

- 59 -

2) ‘B’선박의 벙커비 변동에 따른 순이익

 [표 37]‘B’선박의 순이익을 적용한 벙커비 변동에 따른 순이익은 다음과 같

다.

[표 43] ‘B’선박의 벙커비 변동에 따른 순이익

   (단위 : $)

 ‘B’선박의 경우 역시 벙커비가 30% 이상 상승하는 경우는 운임 요율에 상

관없이 대상 항로에 투입이 어려우나 반대로 40% 이상 하락하는 경우는 운임

요율을 감안하여 대상 항로에 투입을 고려할 수 있다.

운임요율
변동률 35.0 37.5 40.0 42.5 45.0 47.5

 50% -117,732.69 -97,732.08 -77,731.47 -57,730.85 -37,730.25 -17,729.63

 40% -106,359.38 -86,358.77 -66,358.16 -46,357.54 -26,356.94 -6,356.32

 30% -94,986.07 -74,985.46 -54,984.85 -34,984.23 -14,983.63 5,016.99

 20% -83,612.75 -63,612.14 -43,611.53 -23,610.91 -3,610.31 16,390.31

 10% -72,239.44 -52,238.83 -32,238.22 -12,237.60 7,763.00 27,763.62

  0% -60,866.13 -40,865.52 -20,864.91 -864.29 19,136.31 39,136.93

-10% -49,492.82 -29,492.21 -9,491.60 10,509.02 30,509.62 50,510.24

-20% -38,119.51 -18,118.90 1,881.71 21,882.33 41,882.93 61,883.55

-30% -26,746.19 -6,745.58 13,255.03 33,255.65 53,256.25 73,256.87

-40% -15,372.88 4,627.73 24,628.34 44,628.96 64,629.56 84,630.18

-50% -3,999.57 16,001.04 36,001.65 56,002.27 76,002.87 96,003.49

- 60 -

3) ‘C’선박의 벙커비 변동에 따른 순이익

 [표 38]‘C’선박의 순이익을 적용한 벙커비 변동에 따른 순이익은 다음과 같

다.

[표 44] ‘C’선박의 벙커비 변동에 따른 순이익

   (단위 : $)

 ‘C’선박의 경우 벙커비가 30% 이상 상승하고 운임 요율이 $37.5/MT 이하로

하락하지 않는 이상 대상 항로에서 손익분기점을 넘기기 어렵지 않음을 알 수

있다.

운임요율
변동률 35.0 37.5 40.0 42.5 45.0 47.5

 50% -30,405.65 -2,378.18 25,649.29 53,676.76 81,704.23 109,731.70

 40% -18,661.58 9,365.89 37,393.36 65,420.83 93,448.30 121,475.77

 30% -6,917.51 21,109.96 49,137.43 77,164.90 105,192.37 133,219.84

 20% 4,826.56 32,854.03 60,881.50 88,908.97 116,936.44 144,963.91

 10% 16,570.63 44,598.10 72,625.57 100,653.04 128,680.51 156,707.98

  0% 28,314.70 56,342.17 84,369.64 112,397.11 140,424.58 168,452.05

-10% 40,058.77 68,086.24 96,113.71 124,141.18 152,168.65 180,196.12

-20% 51,802.84 79,830.31 107,857.78 135,885.25 163,912.72 191,940.19

-30% 63,546.91 91,574.38 119,601.85 147,629.32 175,656.79 203,684.26

-40% 75,290.98 103,318.45 131,345.92 159,373.39 187,400.86 215,428.33

-50% 87,035.05 115,062.52 143,089.99 171,117.46 199,144.93 227,172.40

- 61 -

4) ‘D’선박의 벙커비 변동에 따른 순이익

 [표 39]‘D’선박의 순이익을 적용한 벙커비 변동에 따른 순이익은 다음과 같

다.

[표 45] ‘D’선박의 벙커비 변동에 따른 순이익

   (단위 : $)

 ‘D’선박의 경우 벙커비가 50% 정도 하락하더라도 운임 요율이 $35.0/MT 이

상으로 유지하는 한 손익분기점을 넘기기가 어렵지 않아 대상 항로에서 경쟁력

있는 선박임을 알 수 있다.

운임요율
변동률 35.0 37.5 40.0 42.5 45.0 47.5

 50% 62,582.41 102,168.98 141,755.55 181,342.13 220,928.69 260,515.27

 40% 76,559.95 116,146.52 155,733.09 195,319.67 234,906.23 274,492.81

 30% 90,537.50 130,124.07 169,710.64 209,297.22 248,883.78 288,470.36

 20% 104,515.05 144,101.62 183,688.19 223,274.77 262,861.33 302,447.91

 10% 118,492.60 158,079.17 197,665.74 237,252.32 276,838.88 316,425.46

  0% 132,470.15 172,056.72 211,643.29 251,229.87 290,816.43 330,403.01

-10% 146,447.70 186,034.27 225,620.84 265,207.42 304,793.98 344,380.56

-20% 160,425.25 200,011.82 239,598.39 279,184.97 318,771.53 358,358.11

-30% 174,402.80 213,989.37 253,575.94 293,162.52 332,749.08 372,335.66

-40% 188,380.35 227,966.92 267,553.49 307,140.07 346,726.63 386,313.21

-50% 202,357.90 241,944.47 281,531.04 321,117.62 360,704.18 400,290.76

- 62 -

5) ‘E’선박의 벙커비 변동에 따른 순이익

 [표 40]‘E’선박의 순이익을 적용한 벙커비 변동에 따른 순이익은 다음과 같

다.

[표 46] ‘E’선박의 벙커비 변동에 따른 순이익

   (단위 : $)

‘E’선박의 역시 벙커비가 50% 정도 하락하더라도 운임 요율이 $35.0/MT 이

상으로 유지하는 한 손익분기점을 넘기기가 어렵지 않아 대상 항로에서 경쟁력

있는 선박임을 알 수 있다.

운임요율
변동률 35.0 37.5 40.0 42.5 45.0 47.5

 50% 120,602.58 166,248.35 211,894.11 257,539.88 303,185.64 348,831.41

 40% 135,239.42 180,885.19 226,530.95 272,176.72 317,822.48 363,468.25

 30% 149,876.26 195,522.03 241,167.79 286,813.56 332,459.32 378,105.09

 20% 164,513.09 210,158.86 255,804.62 301,450.39 347,096.15 392,741.92

 10% 179,149.93 224,795.70 270,441.46 316,087.23 361,732.99 407,378.76

  0% 193,786.77 239,432.54 285,078.30 330,724.07 376,369.83 422,015.60

-10% 208,423.61 254,069.38 299,715.14 345,360.91 391,006.67 436,652.44

-20% 223,060.45 268,706.22 314,351.98 359,997.75 405,643.51 451,289.28

-30% 237,697.28 283,343.05 328,988.81 374,634.58 420,280.34 465,926.11

-40% 252,334.12 297,979.89 343,625.65 389,271.42 434,917.18 480,562.95

-50% 266,970.96 312,616.73 358,262.49 403,908.26 449,554.02 495,199.79

- 63 -

4.7.2 선형별 금융비용의 변동에 따른 순이익 분석

 선형별 총 운항 기간 동안의 발생한 선박금융 금리를 기준으로 변동 구간을

–2.5% ~ 2.5%로 나누고 금리가 0.5% 변동시 변동값을 적용하여 운임 요율에 따

른 순이익을 분석한다.

[표 47] 선형별 금리 0.5% 변동시 이자 변동값

   (단위 : $, days)

Description　 MT "A" MT "B" MT "C" MT "D" MT "E"
금융비용 100,216.50 109,421.00 129,144.96 152,344.10 165,305.56

변동값(월) 1,129.98 1,233.76 1,456.17 1,717.14 1,863.88
운항기간 26.04 26.27 25.71 26.71 26.27
변동값 967.39 1,065.56 1,230.84 1,507.88 1,609.78

- 64 -

1) ‘A’선박의 금리 변동에 따른 순이익

 [표 36]‘A’선박의 순이익을 적용한 금리 변동에 따른 순이익은 다음과 같다.

[표 48] ‘A’선박의 금리 변동에 따른 순이익

   (단위 : $)

 ‘A’선박의 경우 금리와 상관없이 운임 요율이 $45.0/MT 이상이 되어야 대

상 항로에 투입을 고려해볼 수 있다.

운임요율
변동률 35.0 37.5 40.0 42.5 45.0 47.5

 2.5% -64,466.08 -46,090.99 -27,715.90 -9,340.81 9,034.28 27,409.37

 2.0% -63,498.70 -45,123.61 -26,748.52 -8,373.43 10,001.66 28,376.75

 1.5% -62,531.31 -44,156.22 -25,781.13 -7,406.04 10,969.05 29,344.14

 1.0% -61,563.92 -43,188.83 -24,813.74 -6,438.65 11,936.44 30,311.53

 0.5% -60,596.54 -42,221.45 -23,846.36 -5,471.27 12,903.82 31,278.91

 0.0% -59,629.15 -41,254.06 -22,878.97 -4,503.88 13,871.21 32,246.30